
 

        

      Diário Oficial Eletrônico do Legislativo  
Suzano – São Paulo 

 
 

Ano: 01    –    Edição Nº 059                                                                                    Suzano, 25 de novembro de 2022 

 

 
A Câmara de Suzano garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.camarasuzano.sp.gov.br/doel/  

P á g i n a  | 1 

 

19
49

1919

SUMÁRIO 
 

Página 
ATOS OFICIAIS ..................................................................................... 1 
- RESULTADO DA ORDEM DO DIA .................................................... 1 
- PORTARIA(S) ..................................................................................... 1 
- INFORME............................................................................................. 1 

 

 
 

ATOS OFICIAIS  

    

RESULTADO DA ORDEM DO DIA  
 

39ª SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM 23/11/2022 
 
ITEM 01 – APROVADO EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO O 
PROJETO DE LEI Nº 030/2022 – MARCEL PEREIRA DA SILVA – 
Dispõe sobre a proibição total de deixar animais de estimação sozinhos 
no interior de veículo para quaisquer fins, independentemente do 
motivo e do período de permanência. 
 
ITEM 02 – APROVADA EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO A 
MOÇÃO Nº 049/2022 – JOSÉ DE OLIVEIRA LIMA - MOÇÃO DE 
APLAUSO aos Senhores José Augusto Nunes o Ligeirinho, (Diretor de 
Manutenção da Zona Norte) e Amauri Lins, (Operador de Máquinas), 
ambos Servidores da Prefeitura de Suzano, pelos excelentes trabalhos 
realizados em nossa cidade. 
 
ITEM 03 – APROVADA EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO A 
MOÇÃO Nº 050/2022 – MARCOS ANTONIO DOS SANTOS - MOÇÃO 
DE APLAUSO - Parabeniza e homenageia a Advogada e Diretora do 
PROCON, Dra. Daniela Itice Ferreira e sua equipe pelos serviços 
prestados a este Município. 
 
ITEM 04 – APROVADO EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO O 
REQUERIMENTO Nº 1495/2022, ENCAMINHADO À ORDEM DO DIA, 
A PEDIDO DO VER. JAIME SIUNTE – LEANDRO ALVES DE FARIA - 
Requer ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Suzano, Rodrigo Kenji de 
Souza Ashiuchi, que acione o órgão competente a fim de realizar 
rondas ostensivas nas divisas dos municípios de Suzano e Itaquaque-
cetuba, bem como que elabore estudos para a instalação de câmeras 
de monitoramentos no local. 
 
ITEM 05 – APROVADO EM ÚNICA DISCUSSÃO E VOTAÇÃO O 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 014/2022 – LEANDRO 
ALVES E FARIA - Institui o parcelamento do Imposto sobre Transmis-
são de Bens Imóveis por Ato Oneroso entre vivos (ITBI), e dá outras 
providências. 
 
OBS.: Os itens 2 e 3 foram inseridos na pauta da ordem do dia, e o 
item 5 foi inserido ante a aprovação de requerimento, durante a ses-
são. 
 
VEREADOR LEANDRO ALVES DE FARIA - Presidente 
MAYARA MOREIRA DE BRITO – Assessora Técnica de Tramitação 
Legislativa em exercício (Portaria 231/2022) - Diretoria Legislativa 

 
 
 

PORTARIA(S) 
 
 
PORTARIA Nº 237/2022 
 

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o disposto no artigo 5º, inciso II, 
alínea “e” do Regimento Interno; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Conceder ao(à) servidor(a) Marcelo Rodrigues de Oliveira, 
“Agente de Segurança Parlamentar” da Câmara Municipal de Suzano, 
Referência "B", regime estatutário, efetivo, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares, de acordo com os artigos 126 e 127 do Estatuto do 
Servidor Público Municipal, referentes ao período de trabalho de 
05/02/2021 a 04/02/2022, a serem gozados no período de 21/12/2022 
a 19/01/2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Suzano, em 22 de 
novembro de 2022. 
 
VEREADOR LEANDRO ALVES DE FARIA 
Presidente 
 
VEREADOR ANTONIO RAFAEL MORGADO 
1º Secretário 
 
VEREADOR JAIME SIUNTE 
2º Secretário 
 
Registrada em livro próprio na Diretoria Legislativa da Câmara Munici-
pal de Suzano, na data supra, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo, e afixada no átrio da Câmara Municipal de Suzano. 
 
CINTHIA KAZUE NAKAYAMA DOS SANTOS 
Assessora Técnica de Gestão Legislativa  
DIRETORIA LEGISLATIVA 

 
 

INFORME 
 
A Comissão Permanente de Segurança Pública da Câmara de Suzano 
informa que foi cancelada a Audiência Pública inicialmente marcada 
para o dia 25/11/2022 (sexta-feira), às 17 horas, que teria por objetivo a 
prestação de contas da Secretaria Municipal de Segurança Cidadã. 
Informamos também que a mesma será remarcada para data futura. 
 
VEREADORA GERICE REGO LIONE – Presidente da Comissão 
Permanente de Segurança Pública 

 
 

 

 
 
 
 

 


		2022-11-24T13:02:25-0300
	TAIS ARANHA:25034512840




